

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Srody, kosztuje w prenumeracie: **B** ez pocztą: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. **Z** pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Inscrycja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye sa wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Portugalia. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Królestwo Polskie. — Rosya. — Księstwa Naddunajskie. — Grecya. — Turcya. Doniesienia z ostatniej pocztą. — Kronika.

## Monarchya Austryacka.

### Sprawy krajowe.

**Lwów, 14. lipca.** Z ministryum spraw wewnętrznych nadeszła dziś następująca telegraficzna depesza:

**Wiedeń, 14. lipca** 10 godzina 30 minut przed południem. Stan zdrowia Jej Mości Cesarzowej w ciągu dnia wczorajszego był pomyślny. Najjaśniejsza Pani miała noc bardzo spokojną. Także nowonarodzona Arcyksiężniczka jest przy silach i zdrowa. — Laxenburg 14. lipca. — *Seeburger. Dr. Bartsch.*

**Wiedeń, 12. lipca.** Wieczorna Gazeta wiedeńska donosi: Jej Mość Cesarzowa powiła dziś 12. lipca o godzinie pół do siódmej rano w Laxenburgu szczęśliwie Arcyksiężniczkę. Około godziny szóstej wystawiono w kaplicy Burgu przynajświętszy Sakrament, by w zbliżającej się ciężkiej godzinie uprosił błogostawieństwo i opiekę najmilosierniejszego Stwórcy, dla Najłaskawszej Pani naszej. Zaraz po siódmej godzinie oznajmiły wystrzały z dział urodzenie się Arcyksiężniczki, które to zdarzenie najśłodszą radością napełniło serce najdosłojniejszej familii Cesarzowskiej i w całym państwie wywołało uniesienie radości.

*Lit. kores. austr. pisze:* Dziś rano nastąpiło rozwiązanie Jej Mości Cesarzowej a grono Cesarzowskiej familii pomnożyło się o córkę, która oby się stała dziedziczką cnót i zalet swej dostojnej Matki ku radości Najdosłojniejszych Rodziców i ludów Austrii całym sercem udział biorących w losach Domu Cesarzowskiego. Radośna wieść rozeszła dziś już daleko na całe państwo i równie jak tu w Wiedniu tak i wszędzie wznosiły się gorące modły do Nieba, dziękując Wszechmocnemu i błagając o błogostawieństwo dla nowonarodzonej i dla JJ. MM. Cesarstwa.

(Nowiny Dworu. — Pensye i wynagrodzenia lekarzom. — Opłata celna od wózków dzieciennych. — Orkan gwałtowny. — Król grecki przybył do Karlsbadu.)

**Wiedeń, 11. lipca.** W cesarskim letnim zamku rezydencyonalnym w Laxenburgu urządzono temi dniami apartamenta dla Jej cesarzowej Mości Arcyksiężny Zofii i niektórych członków najdosłojniejszego Domu cesarskiego. Arcyksiężna Zofia zabawi w Laxenburgu tak długo, aż pokąd Jej Mość Cesarzowa nieprzyjdzie do sił zupełnych.

— *Lit. koresp. austr. pisze:* Na mocy najwyższego rozporządzenia Jego c. k. Apost. Mości mają jak wiadomo obowiązywać następujące postanowienia co do postępowania z wdowami i sierotami po zmarłych lekarzach, chirurgach i dozorcach chorych, a którzy w pełnieniu obowiązków swych w czasie epidemii cholerycznej życie postradali roku 1854 i 1855, lub którzyby na przyszłość stali się ofiarą z powodu ratowania cholerycznych: Wdowy i sieroty po lekarzach, chirurgach i dozorcach chorych, którzy niegdyś zostawali w stałej służbie rządowej lub publicznej, i względem których złożone będą dowody, że przy ratowaniu cholerycznych dotkniętych życie postradali, a to bez różnicy, czy umarli na cholere lub na inną jaką chorobę, mają według porządku normalnego prawo do pensyi, prowizyi i dodatków na wychowanie dzieci nawet i wtenczas, chociażby zmarły nie wysłużył jeszcze lat dziesięciu. Wdowy i sieroty po innych lekarzach, chirurgach i dozorcach chorych, którzy na zlecenie odnoszących się zwierzchności pełnili służbę przy cholerycznych, i przy tem sami padli ofiarą, mają — a mianowicie wdowy i sieroty po tych lekarzach i chirurgach równie wdowom i sierotom po lekarzach okręgowych i chirurgach w służbie rządowej zostających, a wdowy i sieroty tych dozorców chorych równie wdowom i sierotom po dozorcach w stałej służbie zostających — prawo do pensyi, prowizyi itp. Pensye i dodatki na wychowanie dzieci wymierzone być mają według norm istniających, prowizye zaś w ilości 6 do 15 krajcarów dziennie.

— Na uczynione zapytanie rozstrzygnięto, że wózki dziecięce tak urządzone, że można niemi dzieci wozić, uważane być mają przy

oczeniu nie za zabawkę, lecz za powóz zwyczajny z opłatą do taryfowej pozycyi 72.

— W okolicy Breścii wyrządził orkan wielką szkodę w nocy z 3. na 4. b. m.

— Jego Mość Otto Król Grecyi przybył dnia 8. o siódmej godzinie wieczór do Karlsbadu.

## Ameryka.

(Kandydaci do prezydentury. — Wiadomości bieżące.)

**Nowy York, 25. czerwca.** Dotąd liczą następujących kandydatów prezydentury: James Buchanan z Pensylwanii z partyi demokratycznej; John C. Tremont z Kalifornii, z partyi republikańskiej; Millard Fillmore z Nowego-Yorku, N. P. Banks (młodszy) z Massachusetts i R. F. Stockton z Nowego Jersey, z trzech rozmaitych frakcyi Knownotyngu i Gerrit Smith z Nowego-Yorku z partyi Abolycjonistów.

— *New York Herald* ogłasza prywatny list z Grenady z Nikaraguy z 1. czerwca, podług którego uznał rząd Kostariki administracyę prezydenta Rivas i jenerała Walkera i oświadczył gotowość swoją do zapłacenia kosztów wojennych. Do Nowego Orleanu nadeszła wiadomość, że licząca 2000 ludzi armia Guatemali otrzymała rozkaz wtargnąć do Nikaraguy.

— Z Westport w Kansas piszą pod dniem 17. czerwca: „Pułkownik Summer obsadził gościniec wiodący do Kalifornii i Santa Fe, jakoteż wszystkie główne gościniec w Kansas i wypędził z terytorium republiki Buforda, Jonesa, Shelby'ego i wszystkich znakomych emigrantów, którzy chcieli zostać spokojnymi osadnikami.“

## Portugalia.

(Składy w ministryum. — Pożyczka.)

**Lizbona, 29. czerwca.** Ministryum spraw wewnętrznych objął teraz M. Julio Sauches, który potąd dla słabości zdrowia wymawiał się od przyjęcia tego urzędu. Potąd był on prezydentem Izby wyższej, a na mocy otrzymanej od zmarłej królowy godności para, zajmował miejsce w izbie wyższej. Wicehrabia Sa da Bandeira zrezygnował z ministerstwa robót publicznych, którym zawiaduje tymczasowo minister spraw zewnętrznych, hrabia Loule. Rząd przedłożył Izbie deputowanych żądanie, by go upoważniono do zaciągnięcia pożyczki 1500 contos (330.000 ft. szt.) na ukończenie kolei żelaznych, a to z tym warunkiem, że procent od tej sumy nie ma wynosić więcej nad 112½ contos (7½ %), i pokryty być powinien z dochodów celnych. W Lizbonie wydarzyły się przygodne wypadki cholery. J. M. Król odjechał na kilka dni do Maffry.

## Hiszpania.

(Spisek rozgaleziony. — Domowe zamieszki. — Depesza z 6. lipca. — Proklamacya jeneralnego kapitana.)

Dziennikowi *Indep. belge* piszą z **Madrytu** pod dniem 2go lipca: „Odkryto tu spisek, który mógł pociągnąć za sobą najokropniejsze zaburzenia. Jeden ze spiskowych przyniewierzył się swoim, i złożył obszernie wyznania. Rząd wie wszystko; wypadki w Waladolidzie miały powtórzyć się na największą skalę w stolicy. — W mieście i w prowincyi Toledo ogłoszono stan oblężenia. Minister wojny wysłał dziś znowu do jeneralnych kapitanów i komendantów wojskowych najściślejsze rozkazy względem silnego przytłumienia wszelkich zaburzeń. — Gminna rada Walencyi ustąpiła; wczoraj odbyły się nowe wybory. — Główną przyczyną ostatnich zaburzeń w Sewili, gdzie podług raportów urzędowych wybuchała cholera, było morderstwo popełnione przez jednego z tamtejszych Cyganów. Pomiędzy Cyganami i tłumem wszczęła się krwawa bójka; 7 do 8 Cyganów zabito, a oprócz tego zostało ranionych z obu stron 15 do 18 osób. Sprawcy tego morderstwa siedzieli w więzieniu, którego strzegły liczne wojska. — Na niektórych punktach Hiszpanii sprzeciwia się lud stanowczo budowaniu nowych kolei żelaznych; kilku zajmujących się pomiarami inżynierów znieważano srodze.“

Depesza z **Madrytu** z 6. lipca donosi: „Kilka wypadków cholery wydarzyło się w Sewili i w Huelwie. — Wszędzie panuje spokój.“

W Waladolidzie wyszła 25. czerwca następująca proklamacya jeneralnego kapitana:

„Mieszkańcy Waladolidy! Wybiła godzina pokuty! Rada wojenna skazała na śmierć obywateli Adryana Vega, Diego Munoz i

Mariano Cerezo, za ich udział w powstaniu, kradzieży, podkładaniu ognia i innego bezprawia dnia 22. Ponieśli karę na tych samych miejscach, które były widownią ich zbrodni.

Przykro jest niezawodnie uciekać się do tych ostatecznych środków, ale ustawa nakazuje, publiczny głos domaga się tego, a wola tych dwojga jest najwyższa. Sprawiedliwość nie ustaje w swoich surowych wprawdzie, ale potrzebnych śledztwach. Wyroki, które wyda, będą nieodzownie wykonane. Egzekucje te będą publicznym przywróceniem Waszej obrażonej uczciwości, a świat dowie się, że chociaż Wasza piękna stolica była wystawiona przez kilka godzin na łup spustoszenia, jednak ustawa odniosła zwycięstwo i panuje znowu w całej swej objętości i z ścisłością wśród powszechnych okrzyków ludu, gwardyi narodowej i armii, które zawsze do jej obrony są gotowe.

## Anglia.

(Królowa w obozie pod Aldersthott. — Policja londyńska. — Mianowania. — Doniesienia finansowe. — Gwardya w Londynie oczekiwana. — Doniesienia z Przylądka.)

**Londyn**, 8. lipca. Królowa bawiła wczoraj w towarzystwie księcia Alberta, księcia Walii, Króla Belgii, hrabiego Flandryi i szwedzkiego księcia Oskara w obozie pod Aldersthott, gdzie miał się odbyć wielki przegląd wojska, który nienastąpił jednak dla słotnego powietrza. Wicehrabia Hardinge, który przyjmował Jej Mość Królowę, upadł i gwałtownie uszkodził sobie nogę.

— Z ogłoszonego wczoraj raportu urzędowego pokazuje się, że liczba straży policyjnej w stolicy wynosi teraz 5817 ludzi, z których 2272 we dnie a 3545 w nocy odbywa służbę. Do każdej z sześciu dywizji dodany jest na nadzwyczajne wypadki korpus rezerwowi w liczbie 54 ludzi. W latach od 1851 do 1856 usunięto od służby 1276 policyanów, a 4407 wystąpiło z własnej woli. W tym samym przeciągu czasu stawało 264 oskarżonych policyanów przed stołecznymi sądami policyi; 68 z nich uznano winnymi zarzucanych im przestępstw, a 196 puszczono na wolność.

— Lord Shelbourne, następca lorda Wodehouse w urzędzie podsekretarza Stanu w ministerium spraw zewnętrznych, występuje z Izby niższej i jeszcze za życia ojca swego, margrabi of Lansdowne, zasiadać będzie jako par pod własnym swym tytułem w Izbie wyższej. Przyczyna tego wystąpienia z Izby niższej jest ta, że według dawnej ustawy lub zwyczaju nie może w Izbie niższej zasiadać więcej jak tylko dwóch podsekretarzów Stanu, a po utworzeniu osobnego ministerium wojny nie więcej nad trzech podsekretarzów Stanu. Przejście lorda Shelbourne do Izby wyższej sprawia tę niedogodność, że urząd spraw zagranicznych nie będzie w Izbie niższej zastąpiony ani przez ministra, ani przez podsekretarza Stanu, lecz pokąd lord Palmerston będzie pierwszym ministrem, tak długo też i Izba niższa niemoże uzalać się na to, że w gronie jej nie ma żadnego ministra, któryby na wszystkie kwestye ściągające się do spraw zewnętrznych mógł dać dostateczną odpowiedź. Z mianowaniem lorda Shelburne ustały też wszelkie pogłoski o mianowaniu p. Layard'a podsekretarzem Stanu. Ofiarowano mu wprawdzie dawniej tę posadę, lecz jak wpróż tak i teraz podawał p. Layard niektóre przy tem warunki, na które nie mógł przystać ani lord Palmerston ani lord Clarendon. Kandydatura generała Williams z Karsu za Calne (miejsce potąd zastępowane przez lorda Shelburne), nie dozna zapewne wielkiej opozycji.

— Dnia 5. lipca wysłał bank 100.000 funtów sztr. na stały ład, na zakupienie srebra do Indyów i do Chin. — Przywóz gotówki w przeszłym tygodniu wnosił 630.000 funt. sztr., między temi 330.000 funt. sztr. srebra; wywóz podaje przeszło na milion, między temi 770.000 f. sztr. w srebrze.

— Podatek od powozów i koni przyniósł w Anglii w przeszłym roku 582.853 funt. sztr. Nie wliczono w to Szkocji i Irlandji.

— Według dziennika *Globe* nastąpi wjazd gwardyi z pewnością dnia 9. we środek.

— Na przylądku *Dobrej Nadziei* zabiera się na nową wojnę z Kaframi. Jak wiadomo ukonstytuowała się tam dość znaczna, lecz słabo zaludniona część kolonii angielskiej jako odrębna republika, która wybiera sobie prezydenta i ma przyznane prawo do ochrony ze strony rządu angielskiego. Dnia 23. kwietnia (według terażniejszego, niewiadomo dlaczego tak spóźnionego doniesienia) przyjmowała Izba prawodawcza Przylądka kilka poselstw od gubernatora i otrzymała przy tem korespondencję między prezydentem republiki i przywódcą Basutów, Moshesh'em w sprawie spornej granicy. Prezydent wyraża w piśmie swoim do gubernatora obawę nowej i uporeczywej wojny, zwłaszcza że przywódcy Kafrów utworzyli ligę przeciw Europejczykom. Prezydent donosi też, że postanowił wypędzić pewną liczbę Kafrów z pokolenia Zulu, którzy osiedlili się na gruntach należących do solwarków kolonialnych i przyjąwszy system komunistyczny nie poprzestają już więcej na samej tylko kradzieży bydła, lecz nadto grożą przerwaniem komunikacji z Natalem. Na tę wiadomość i otrzymane z nad-granicy doniesienia niepokojące zażądał gubernator niezwłocznie przysłania z wyspy Maurycego jednego pułku angielskiego w posiłkach.

## Francya.

(Ewakuacja Krymu ukończona. — Tabela strat w wojsku. — Śmierć p. Fortoul. — Powód zjazdu króla Neapolitańskiego do Porto d'Anzio. — Czynność ciała prawodawczego. — Obawy stanu kupieckiego. — Wywłaszczenia. — Towarzystwo św. Franciszka de Regis.)

**Paryż**, 8. lipca. *Monitor* donosi: Kontradmiral Pellion oznajmia w depeszy datowanej z Konstantynopola 6. lipca do ministra

wojny, że bez ustanku zabierają okręta wojsko i materyały, znajdujące się jeszcze w stolicy tureckiej, i że ewakuacja Krymu jest już zupełnie ukończona. — Z tabeli ogłoszonej za pozwoleniem ministra wojny pokazuje się, że 137 pułków armii francuskiej brało udział w kampaniach na Bałtyku i w Krymie, i że najwięcej oficerów straciły trzy pułki, mianowicie 31. i 80. pułk liniowy 37. i 34., a 80. pułk Zuawów 33 oficerów. Pułki najbardziej dotknięte słabościami i ogniem nieprzyjacielskim są 7. pułk liniowy, który stracił 1662 ludzi i 28. pułk liniowy, którego strata wynosi 1503 ludzi. — Francuzcy koloniści w Taiti urządzili między sobą subskrypcję, by wznieść pomnik admirałowi Bruat. — Na dniu 21. lipca sprzedaje rząd w Tulonie 500.000 kilogramów słoniny amerykańskiej, która przeznaczona była dla armii orientalnej, a teraz stała się niepotrzebną.

— Wielkie wrażenie sprawiła tu nagła śmierć francuskiego ministra wojny, p. Fortoul, w Ems, który tknięty apopleksją skończył na ręku ministra finansów, z którym właśnie po obiedzie wybierał się na przechadzkę. P. Fortoul miał najwięcej 50 lat i od dłuższego już czasu stał na czele ministerstwa nauk, którego sprawami kierował z wielką zręcznością. Jestto czwarty minister od roku 1854, który umarł w urzędzie i godności. Inni trzej są to Arnaud, Bineau i Ducos.

— *Patrie* pisze o zjeździe Króla Neapolu z Papieżem i powodach jego podług korespondencji z Rzymu: „Zamiarem tego zjazdu, — tak nam piszą z Rzymu — było uregulowanie pewnych trudności kanonicznych. Od niepamiętnych czasów posiadają Królowie Neapolu pewne przywileje w Sycylii, jak np. władzę uwalniania członków korporacji religijnych od ich ślubów w pewnych przypadkach. Wykonywanie tych przywilejów sprzeciwiało się częstokroć duchownej władzy dworu rzymskiego i Król Ferdynand miał zezwolić na ich ograniczenie.“

— *Constitutionnel* reasumuje czynność tegorocznej sesji ciała prawodawczego, którą dnia 2. b. m. zamknęto.

Ciało prawodawcze — mówi p. Cesena między innymi, sprawdziło 30 ustaw projektowanych, rozpoznawało je i wotowało, a mianowicie: ustawę względem podwyższenia pensji dla wdów po wojownikach poległych na pobojuwisku. Ustawę co do wojskowej dotacji dla floty. Ustawę, mocą której przyzwolono pensje dla rannych i ofiar w wypadkach czerwcowych (z roku 1848). Ustawę względem wymiaru pensji dla dygnitarzów państwa. Ustawę względem wciągnięcia rent w sumie 600.000 franków na rzecz księżniczek orleańskich. Ustawę względem kredytu 2 i 10 milionów dla dotkniętych powodzią. Ustawę, którą departament Sekwany upoważniono do zaciągnięcia pożyczki 50 milionów franków na rzecz kasy piekarskiej. Ustawy co do zaprowadzenia nowych linii telegraficznych i zmniejszenia taryfy na depesze prywatne. Ustawy względem komunikacyjnej kolei żelaznej między Lyonem i Grenoble i między Valence, tudzież względem kolei żelaznej z Tuluzji do Bajony (kolei pyrenejskiej); ustawę o drenowaniu, ustawę względem utrzymania i administrowania źródeł mineralnych i względem zasiewania lasów; ustawę o towarzystwach komandytowych; zniesienie sądu przymusowego i rozjemczego; ustawę o apelowaniu przeciw wyrokom policyi porawczej, względem niektórych zmian w trybie śledztwa kryminalnego i względem protokołów żandarmerji. Ustawę co do transportu druków i t. d., ustawę względem cła od cukru kolonialnego; ustawę względem opodatkowania powozów i koni w mieście Paryżu; ustawę względem zastosowania przepisu z 7. marca 1850 do wyrobów aksamitu strzyżonego i t. d.; ustawę o znakach fabrycznych; ustawę modyfikacyjną względem przywilejów na wynalazki; ustawę względem przekroczenia regulaminu o urządzeniu paropływów; ustawę o kasach dla wsparcia osób wieku podeszłego, i w końcu ustawę względem uregulowania dawniejszych dekretów w sprawach celnych, a do tego wszystkiego jeszcze i mozolne prace w sprawie budżetu i t. p. — Dziś więc, po zamknięciu posiedzeń — mówi p. Cesena — można twierdzić już z pewnością, że konstytucja cesarska odbyła swą próbę, i wyszła z niej silniejszą, gdyż dowiodła, że wolność, a mianowicie wolność nieznaną nieporządku i agitacji daleko większe nadaje bezpieczeństwo od wolności wzbudzającej same tylko namietności, i że tylko ta co oświeca i utrzymuje porządek, robi państwo silnem i wielkiem.

— W głównych miastach handlowych we Francji, a mianowicie w Lyonie, Marsylii i Bordeaux stan kupiecki wielce się obawia, by nie wyciągano kapitałów z prawdziwie korzystnych i bezpiecznych przedsięwzięć handlowych, a natomiast nieobracano ich na hazardowne i prędzej czy później utratne przedsięwzięcia. Izby handlowe względnie podano już rządowi różne przedstawienia; Izby handlowe miast pomniejszych zajęły się tą sprawą usilnie, i rzeczą bardzo prawdo podobną, że rząd zagniony będzie przedsięwziąć rozmaite środki zaradcze, które zaczną się od zniesienia giełdy małej. — Dla ułatwienia w założeniu nowego bulwaru „de Sebastopol“ po lewym brzegu Sekwany, odbędzie się przyszłego tygodnia na ratuszu sprzedaż 35 domów do zwalania, a to za cenę 94.000 franków. — Zawiazane roku 1838 towarzystwo św. Franciszka z Regis dla uchylenia konkubinatu, połączyło ślubem małżeńskim do końca roku zeszłego 541 stadeł małżeńskich i wyrobiło tem prawofoztwo dla 336 dzieci. Skutek to zresztą zawsze jeszcze nieznaczny, zwłaszcza że w Paryżu znajduje się przeszło 40.000 stadeł żyjących z sobą na wiarę.

## Włochy.

(Odwiedziny Króla Neapolitańskiego w Porto d' Anzio. — Łaska Ojca świętego. — Korpus orientalny rozwiązany.)

*Giornale di Roma* pisze z 3. b. m.: „Jego Mość Król Neapolu przybył wczoraj o szóstej godzinie zrana w towarzystwie Jego królewicz. Mości dziedzicznego księcia Kalabrii i hrabiów Trani i Caserta na pokładzie królewsko-neapolitańskiego paropływu z Gaety do Port d' Anzio. W porcie powitali Jego król. Mość z należytym uszanowaniem najwyższy szambelan Jego Świątobliwości Monsignor Vacca i inni nadworni urzędnicy papieżcy, a Ojciec święty przyjmował Jego król. Mość z szczególniejszą życzliwością i uprzejmością.

Król Jego Mość znajdował się wraz z król. księżętami na mszy świętej, którą celebrował Jego Świątobliwość po raz pierwszy w nowym św. Antoniemu poświęconym kościele; kościół ten został prawie całkiem szkodliwie uszkodzony Ojca świętego ukończony.

Po mszy świętej udał się Ojciec święty z swymi dostojnymi gośćmi z Jego Eminencyą przybyłym właśnie z Rzymu kardynałem sekretarzem stanu Antonelli, Jego Eminencyą kardynałem Roberti i z osobami należącymi do świty na ucztę do papieskiego pałacu.

Po uczcie zwiedzał Ojciec święty z Królem Jego Mością i świtą przechadzką pobliski lasek principe Borghese; pod wieczór znajdowali się na świetnych ogniach sztucznych, które municypalność wyprawiało; miasto i port były podobnie oświetlone.

Około dziewiątej godziny wieczór pożegnał Jego król. Mość Ojca św., a Jego Świątobliwość odprowadził Króla Jego Mości aż na miejsce wsiadania na okręt w towarzystwie Ich Eminencyi kardynałów Antonelli i Roberti, równie jak nadwornych urzędników papieskich.

List prywatny nadesłany do Paryża z *Porto d' Anzio* z 3go lipca donosi: „Gdy papież, przyjmowany tu wszędzie jak najlepiej, przejeżdżał obok dawnego portu, gdzie zamknięci są więźni galero-wi, wołano na cały głos z więzienia: „Grazia, Santo Padre, Grazia!“ (Łaski, Ojciec święty, łaski!)“ Okrzyk ten nie był bezskutecznym dla więźniów, gdyż każdemu z nich opuszczono rok zasądzonej kary.

**Od granicy włoskiej, 4. lipca.** Jak donoszą z Turynu, nakazało ministerium wojny rozwiązać orientalny korpus ekspedycyjny.

## Niemce.

(Przejazd hr. Walewskiego. — Wiadomości z posiedzenia sejmku związkowego. — Deputacja rzemieślników do ministra.)

Dnia 5go po południu przybył paropływem „Mathilde“ pod banderą francuską hrabia Walewski z swą małżonką z Kobleneyi do Moguncyi, i odjechał dalej żelazną koleją Taunus.

**Frankfurt, 6. lipca.** Na posiedzeniu związkowego sejmku dnia 3go b. m. przedczyto prezydium notyfikację cesarsko-rosyjskiego sprawującego interesu z zaproszeniem związku niemieckiego, ażeby się przyłączył do życzenia wyrażonego w 23. protokole konferencyi paryskiej pod względem międzynarodowego zgodzenia zajść między różnymi państwami.

W wykonaniu uchwały z 14. lutego b. r. tyczącej się ochrony depeszy telegraficznej przeciw przedrukowi, kazał pewien rząd oznajmić, że w jego kraju nie ma w tej mierze prawnych przepisów, i nie widać także potrzeby, ażeby je wydawać; przeciwnie zaś co się tyczy projektu połączenia powszechnej handlowej ustawy niemieckiej oświadczył ten sam rząd, iż gotów jest wyprawić znawcę rzeczy na komisję, której będzie poruczone wypracowanie projektu do takiej ustawy.

Potem nastąpiły jeszcze doniesienia o publikacji uchwał sejmku związkowego, zapadłych w lipcu 1854 względem stowarzyszenia i środków do zapobieżenia nadużyciu prasy.

**Królewiec, 5. lipca.** Projekt magistratu gdańskiego względem utworzenia „powszechnej kasy czeladzi“ oburzył tak dalece rzemieślników tutejszych, że postanowiono wyprawić deputację rozmaitych rękodzielnictw do Berlina, by u ministra wniosła zażalenie przeciw temu projektowi.

## Królestwo Polskie.

(Deputacja na koronację do Moskwy.)

**Warszawa, 4. lipca.** Na uroczystość koronacyjną udaje się ztąd do Moskwy wielka deputacja, składająca się z gubernialnych marszałków szlachty, z cywilnych i wojennych gubernatorów wszystkich pięciu gubernii i z prezydentów znaczniejszych miast królestwa. Na czele deputacji stanie książę namiestnik. Jest to życzeniem rządu, by na koronację w Moskwie zebrała się, jak tylko być może, największa liczba szlachty polskiej.

## Rosya.

(Patriotyczna opieka księżny Bariatyńskiej. — Profesor Weradokoj do ministerium przyjęty. — Przywrócenie porządków marynarskich. — Sprzedaż rewolwerów. — Obelisk pod Inkermanem.)

**Petersburg, 29. czerwca.** Dla ułatwienia pobytu w mieście stołecznem wdowom i sierotom po oficerach rosyjskich, poległych w ostatniej wojnie, a tem samem i ułatwienia im podróży do Petersburga, gdzieby osobiście mogli zapewne prędzej wyjednać dla siebie pensye lub inne względy rządu, kazała księżna M. F. Bariatyńska urządzić w dzielnicy miejskiej *Letnaja* ośmiuście pomieszkań, w których za przybyciem znajdują na czas pobytu swego w Petersburgu przyjęcie bezpłatne.

P. Weradokoj, profesor przy uniwersytecie moskiewskim, który ogłosił kilka żarliwych artykułów przeciw systemowi celnemu, przydzielony został do biura ministerium spraw wewnętrznych.

Cesarsko-rosyjska administracja marynarki ogłosiła teraz, że wszystkie drogoskazy, które w ciągu wojny na morzu bałtyckim zniszczyli sami Rosyanie, będą znowu jak najspieszniej przywrócone, ażeby nie tamować powiększającej się coraz bardziej żeglugi; następnie podaje administracja marynarki do wiadomości oficerów floty, że zakupione w czasie wojny rewolwery w liczbie 2000 sztuk, będą teraz sprzedane oficerom po 30 rubli srebrem.

Pod Inkermanem wznoszą właśnie obelisk z następującym napisem angielskim: „Na pamiątkę poległych w bitwie pod Inkermanem na dniu 5. listopada 1854 Anglików, Francuzów i Rosyan.“

## Księstwa Naddunajskie.

(Nowy gubernator Gałacz. — Szarańcza.)

Piszą z Gałacz pod dniem 25. czerwca: „Dotychczasowy gubernator Gałacz p. G. Gyka podał się przed 14 dniami do dymisji. W miejsce jego mianowany jest dawniejszy prezydent handlowego trybunału pan A. Cusa. Wszędzie widać teraz na ulicach urzędników policyi, którym polecono nadzór nad oczyszczeniem ulic z dawnego błota i śmiecia. W okolicy okazały się teraz ogromne chmury szarańczy, pochodzącej z pozostawionych tu jaj poprzednich rojów. Obawiają się powszechnie o piękne tegoroczne zasiewy, które tak obficie obiecują zbiory.“

## Grecya.

(Poskromienie prasy.)

Z Aten donoszą pod dniem 2go lipca, że dziennik *Minerva* został skonfiskowany za ogłoszenie drugiej fałszywej pogłoski, a autora tego artykułu równie jak i żeranta dziennika przyaresztowano.

## Turcya.

(Wiadomości telegraficzne na Marsylię. — Oddanie Kerezu władzy rosyjskiej.)

**Marsylia, 7. lipca.** Okręt „Borysthene“ przywiózł znane już po większej części wiadomości z Konstantynopola z 26. czerwca.

Dnia 24go czerwca skończyła się pora rządowi gospodarów w Multanach i na Wołoszczyźnie. Nie powzięto jeszcze żadnej w tej mierze decyzji. Książę Ghika stoi na czele ruchu za połączeniem obu księstw, i wszelkimi środkami, jakie mieć może, zachęca demonstrację opozycji przeciw wysokiej Porcie.

Wojsko postępuje bardzo opieszale w ściganiu winowajców z Napluzy i Marasz; obawiają się, ażeby winowajcy nie umknęli. Komisya organizacyjna Księstw Naddunajskich odjedzie zaraz za przywróceniem stosunków rosyjsko-tureckich.

W Taganrogu, Maryupolu i Berdiańsku ładują na okręta wiele zboża do Marsylii.

Francuskie paropływy *Messengerie* nie będą już pełnić służby do Krymu; angielskie paropływy będą same odbywać dalszą żeglugę. 16., 33., 44. i 49. batalion, pociąg ambulansów, pociągi obozowe i zasoby prowiantu czekają jeszcze na odplynięcie.

W Kerezu wyprawiły władze rosyjskie na cześć angielskiego korpusu oficerów świetną ucztę, na której panowała największa serdeczność, i wychylano toasty za zdrowie Królowy Wiktorji, Cesarza Aleksandra i wszystkich Monarchów europejskich. Na drugi dzień (21. czerwca) nastąpiło oddanie miasta z wielką uroczystością, i rosyjską chorągiew zatknęto na miejsce angielskiej. Miasto ma być odbudowane kosztem Cesarza. Liczne odchodzące do Taganrogu, Mariupola i Berdiańska okręta ze zbożem ożywiają znacznie ruch handlowy w Kerezu. — Angielska artylerya opuściła na dniu 25. czerwca śród głośnych okrzyków Konstantynopol, i w Galata-Seraju pozostała jeszcze tylko mała pikieta.

## Doniesienia z ostatniej poczty.

**Londyn, 11. lipca wieczór.** W izbie wyższej odpowiedział hrabia Clarendon na zapytanie lorda Lyndhurst, że rząd nicotrzymał urzędowego doniesienia o amnestji polskiej, doniesienia w dziennikach są zapewne prawdziwe, żalować tylko należy, że amnestya nie jest obszerniejsza.

**Paryż, 11. lipca.** Według ostatecznego wykazu bankowego zmniejszył się zapas gotówki o 54½ milionów, bieżący rachunek skarbu o 13½ milionów; portefejl pomnożył się o 88, obieg banknotów o 20 milionów.

**Parma, 9. lipca.** Rocznice urodzin księcia Roberta I. obchodzono uroczystie, przyczem ogłoszono kilka aktów łaski.

**Neapol, 4go lipca.** Ceny zboża spadły na wiadomość, że kończące się dnia 15. b. m. pozwolenie wywozu zboża nie będzie przedłużone.

## Kurs lwowski.

Dnia 13. lipca.

	gotówka		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski . . . . .	4	42	4	45
Dukat cesarski . . . . .	4	46	4	49
Półimperyal zł. rosyjski . . . . .	8	15	8	19
Rubel srebrny rosyjski . . . . .	1	35½	1	36½
Talar pruski . . . . .	1	29	1	31
Polski kurant i pięciozłotówka . . . . .	1	9	1	10
Galicyj. listy zastawne za 100 złr. . . . .	81	45	82	15
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne . . . . .	76	55	77	18
5% Pożyczka narodowa . . . . .	85	12	85	54

Wiedeński kurs papierów.

Table with columns for 'Dnia 11. lipca.', 'w przecięciu', and various financial entries like 'Obligacje długu państwa', 'Akeye bankowe', etc.

Wiedeński kurs weksłów.

Table with columns for 'Dnia 11. lipca.', 'w przecięciu', and exchange rates for locations like 'Amsterdam', 'Augsburg', 'Frankfurt', etc.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 12. lipca o pierwszej godzinie po południu. Pożyczka narodowa 5% 85 1/8 - 85 7/8. Pożyczka z r. 1851 S. B. 5% 90. 91. Lomb. wen. pożyczki z 5% 91 - 92. Obligacje długu państwa 5% 84 - 84 1/8, detto 4 1/2% 74 - 74 1/8, detto 4% 66 1/4 - 66 1/2, detto 3% 50 1/2 - 50 3/4.

wied. 90 - 92. Detto Pressb.-Tyrnawskiej 1. wydania 18 - 20. Detto 2. wydania 30 - 35. Esterhazego losy 40 zlr. 68 1/2 - 69. Windischgrätz losy 23 - 23 1/4.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 14. lipca. Oblig. długu państwa 5% 84 1/8; 4 1/2% 74; 4% -; 4% z r. 1850 -; 3% -; 2 1/2% -; Losowane obligacje 5% -; Losy z r. 1834 za 1000 zlr. -; z r. 1839 -.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 13. lipca. Hr. Dzieduszycki Tad., z Niesluchowa. - PP. Stanek Wack., z Sambora. - Pietrzycki Fel., z Błażowa. - Płocki Józef, z Jawezy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 13. lipca. PP. Nikorowicz Mik., do Ulwówka. - Torosiewicz Mich., do Połtwy. - Łączyński Hip., do Liska. - Jks. Litwinowicz Spir., kan. honor. i prob., do Debicy.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie

Table with columns for 'Pora', 'Barometr w mierze parys...', 'Stopień ciepła według Reaum.', 'Stan powietrza według wilgotnego', 'Kierunek i siła wiatru', 'Stan atmosfery'.

T E A T R.

Dziś: Opera niem.: „Ernani.“
Jutro: „Damy i huzary.“ Oryginalna komedia Aleksan. hr. Fredra w 3 aktach.

KRONIKA.

Podług doniesień c. k. urzędu powiatowego w Trembowli zerwała się w tamtejszej okolicy chmura na dniu 22. z. m. między 6. i 7. godziną wieczór, przeczco płynący przez wsie Dereniówkę i Dolhe i zwykle bardzo nieznaczny strumek wezbrał tak dalece, że zerwał muirowany most w pobliżu dworu Dołheńskiego i uszkodził znacznie ogrody, ploty i budynki wieśniaków, ludzie jednak i bydło nieponieśli przytem żadnego uszkodzenia.

- Czytamy w Gazecie Warszawskiej: Warszawa liczy kilku członków Cesarzkiego towarzystwa jeograficznego rosyjskiego, które w St. Petersburgu rok rocznie ogłasza drukiem sprawozdanie swoje. Ważniejsze szczegóły, podług świeżo nas doszłego zdania sprawy za rok ubiegły, czytelnikom Gazety podajemy. Towarzystwo w upłynionym roku liczyło 836 członków i miało przychodu rs. 118,589 kop. 91 3/4.

dnika tej wypzawy, członka czynnego E. K. Hoffmanna. Toż samo wyszło i w języku niemieckim. 2) „Opisanie statystyczne miasta Kaliazina“, jako przyczynek objaśniający do atlasu twerskiego. 3) „Przegląd znamienitszych podróży i odkryć jeograficznych od roku 1848 do 1853“, przez członka-sółpracownika Swienskigo. 4) „Katalog kart jeograficznych Rosyi“ (oddział I. zawiera mapy znajdujące się w Cesarzkiej akademii nauk. Nadto towarzystwo wydaje pismo czasowe pod tytułem „Więstnik“, pod redakcyę Łanańskiego, wychodzące sześć razy do roku, a sprawozdania swoje za dwa lata przeszłe ogłosiło i w języku francuskim, aby je rozelać innym towarzystwom uczonym za granicą.

Galerya obrazów na korzyść galicyjskiego Zakładu ślepych w wielkiej sali ratuszowej otwarta codziennie od 9tej godziny rano do 5tej po południu.

Bilety wstępne sprzedają się w księgarniach pp. Mili-kowskiego i Wilda, w aptece p. Müllinga, i w sklepach pp. Adamskiego, spółki Kummera i Alex. Winiarza.